
 

 
 

Comunicazione n.  
 
 

Agli alunni 
Ai genitori 

Ai Coordinatori di classe 

 

 
Oggetto: iscrizioni alla frequenza della classe successiva a.s. 2024/2025 

 

 

 
Vista la C.M. prot. n. 40055 del 12/12/2023 
Vista la circolare n. 5379 del 15/12/2023 
Visto il Regio D.L. n. 749 del 15/05/1924 
Viste le delibere del Consiglio d’istituto n. 6/2017 e n. 18/2019 

Visto il Testo Unico delle Imposte sui Redditi (TUIR) emanato con DPR 22/12/1986 n,917 e 
successive modifiche 
Vista la Nota 312 del 20 marzo 2012 

 

 

si comunica, nella tabella seguente, il contributo liberale e flessibile detraibile dalla 
dichiarazione dei redditi da versare all’Istituto esclusivamente tramite il Pago In Rete 

nella  sezione“Pagamenti” – menù - “erogazioni liberali” del registro elettronico di 
ClasseViva, il cui contributo assicurativo e di laboratorio è previsto negli Istituti 
Professionali, Tecnici ed Artistici. 

A riguardo l’Art. 53 del D.R.L. 15 maggio 1924 n. 749 dispone la richiesta, dalle Istituzioni 
Scolastiche , al versamento di “ contributi speciali” per le spese di laboratorio,per le 
esercitazioni,per garanzia dei danni, per consumo di materiale o per altro titolo. 

 
 
 

Contributi di Laboratorio ( R.D.L. N. 749 art. 53 del 
15/05/24) 

€55,00 

Premio di assicurazione + Spese di Segreteria studenti 
 

€25,00 

Contributo per attività integrative 
 

€15,00 

 TOTALE €95,00 

 

 
 
 

 

 
 

194 del 24/01/2024



 
 

Importi delle tasse Statali e contributi per la scuola da versare per l’iscrizione: 
 

CLASSI CONTRIBUTO TASSA DI ISCRIZIONE E 
FREQUENZA 

Attuali classi 1^ che si 
iscrivono in 2^ 

€ 95,00 “”””””””””””””””””””””””””””””””” 

Attuali classi 2^ che si 
iscrivono in 3^ 

€95,00 “”””””””””””””””””””””””””””””””” 

Attuali classi 3^ che si 
iscrivono in 4^ 

€95,00 €21,17 Agenzia delle Entrate  

Attuali classi 4^ che si 
iscrivono in 5^ 

€95,00 €15,13 – Agenzia delle Entrate  

Classi quinte (tassa esame 
di Stato) 

 € 12.09 Agenzia delle Entrate 

 

 
 

 
Eventuali esoneri per merito: 

 Media aritmetica di 8/10 sulla valutazione finale a partire dal terzo 
anno, valida esclusivamente per il solo rimborso governativo; 

 
Esonero per reddito 

 Il decreto ministeriale n. 390 del 19 aprile 2019, sancisce l'esonero 
totale dal pagamento delle tasse scolastiche governative per gli studenti 
che si iscrivono al quarto e quinto anno della scuola superiore qualora il 
valore dell'ISEE sia pari o inferiore a 20mila euro. 
 

Gli esoneri di cui sopra, sono da considerarsi per le sole TASSE GOVERNATIVE, nello specifico i 
versamenti da inoltrare all’AGENZIA delle ENTRATE attraverso i pagamenti on line del R.E. 
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